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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-18 예산액 2,314,098,000

제1조 2020학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,314,098,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,314,098 2,437,559 -123,461 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -879 118,618 5.1

학생복지/교육격차 해소 -115,605 523,709 22.6

기본적 교육활동 -5,622 199,812 8.6

선택적 교육활동 -33,114 182,908 7.9

교육활동 지원 3,494 89,511 3.8

학교 일반운영 -1,532 251,810 10.8

학교시설 확충 29,797 891,717 38.5

학교 재무활동 0 56,013 2.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -43,566 109,883 4.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -37,720 2,063,114 89.1

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -43,445 53,038 2.2

자체수입 행정활동수입 1,286 12,424 0.5

기타수입 전년도이월금 -16 74,639 3.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,173,997 2,255,283 -81,286

1.지방자치단체이전수입 109,883 153,449 -43,566

1.비법정이전수입 88,153 136,719 -48,566

1.기초지방자치단체전입금 88,153 136,719 -48,566

1.급식비보조금(기초) 88,153 136,719 -48,566 무상급식비 : -48,566,440원*1교 = -48,566,000

2.교육경비보조금 21,730 16,730 5,000

1.기초지방자치단체전입금 21,730 16,730 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,730 16,730 5,000
(성립전_4추)온라인수업장비/콘텐츠지원 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,063,114 2,100,834 -37,720

1.교육비특별회계전입금수입 2,063,114 2,100,834 -37,720

1.교육비특별회계전입금 2,063,114 2,100,834 -37,720

1.학교운영비전입금 424,000 424,000 0

2.목적사업비전입금 1,416,923 1,381,504 35,419
(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

다목적체육관건립비 : -143,203,000원 * 1교 = -143,203,000

(성립전_4추)다목적체육관 증축사업 부족예산

지원 : 143,000,000원 * 1교 =
143,000,000

(성립전_4추)노후 수배전반 교체 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)코로나19방역물품 : 1,186,000원 

* 1교 =
1,186,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원(외국국적) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역인력지원 : 

1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

3.급식비지원금 170,253 246,100 -75,847 급식경비(유) : -21,783,000원 * 1교 = -21,783,000

급식경비(초) : -54,064,000원 * 1교 = -54,064,000

4.방과후학교활동비지원금 760 760 0

5.돌봄활동운영비지원금 20,540 20,540 0

6.누리과정비지원금 30,638 27,930 2,708
(성립전_4추)유아학비지원금 : 2,708,000원 * 

1교 =
2,708,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 65,462 107,621 -42,159

1.학부모부담수입 53,038 96,483 -43,445

1.수익자부담수입 53,038 96,483 -43,445

1.급식비 18,512 27,377 -8,865

1.급식비 18,512 27,377 -8,865 교직원급식비 : -8,865,630원*1교 = -8,865,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,500 7,700 -3,200

1.졸업앨범비 4,500 7,700 -3,200 유치원 졸업앨범구입 : -3,200,000원*1회 = -3,200,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 27,026 35,006 -7,980

1.누리과정비 27,026 35,006 -7,980 행복한울타리운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

유치원 현장학습 : -7,680,000원*1회 = -7,680,000

유치원 졸업앨범구입 : 700,000원*1회 = 700,000

8.돌봄활동운영비 3,000 26,400 -23,400

1.돌봄활동운영비 3,000 26,400 -23,400 초등돌봄교실간식비 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

초등돌봄교실방학중식비 : -5,400,000원*1교 = -5,400,000

2.행정활동수입 12,424 11,138 1,286

1.사용료및수수료 0 6,220 -6,220

1.사용료및수수료 0 6,220 -6,220

1.사용료 0 6,220 -6,220 시설사용료 : -100,000원*1회 = -100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교수용비 : -6,120,000원*1회 = -6,120,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 12,124 4,618 7,506

1.이자수입 11,020 3,000 8,020

1.이자수입 11,020 3,000 8,020 예금이자 : 8,020,000원*1회 = 8,020,000

2.기타행정활동수입 1,104 1,618 -514

1.기타행정활동수입 1,104 1,618 -514 폐식용유매각대금 : -570,000원*1회 = -570,000

학교시설공사공공요금등 : 50,000원*1회 = 50,000

학교법인카드포인트수입 : 11,000원*1회 = 11,000

지난년도 지출반납 : -5,000원*1회 = -5,000

3.기타수입 74,639 74,655 -16

1.전년도이월금 74,639 74,655 -16

1.순세계잉여금 18,626 18,642 -16

1.순세계잉여금 18,626 18,642 -16

1.순세계잉여금 18,626 18,642 -16
이월금수정(15,650원+25,980원 감) : -16,270

원*1회 =
-16,000

2.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

1.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

1.정산대상재원사용잔액 56,013 56,013 0

세입합계 2,314,098 2,437,559 -123,461
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